



## Tjänsteskrivelse

### Datum

2024-08-21

### Vår referens

Sofia Rönnqvist

Utredare

sofia.ronnqvist@malmö.se

## Forum för demokrati och mänskliga rättigheter - Rapport 8 Områdesbaserad dialog från Bunkeflostrand, Tygelsjö, Klagshamn STK-2024-674

### Sammanfattning

Den 19 december 2019 beslutade kommunfullmäktige att inrätta Forum för demokrati och mänskliga rättigheter. Det beslutades under våren 2023 att forumets inriktning ska vara en geografiskt inriktad dialog. Under våren 2024 har två dialoger och ett antal möten genomförts med boende och aktörer i Bunkeflostrand, Klagshamn och Tygelsjö. Resultaten från dessa möten och dialoger sammanfattas i den bifogade rapporten. Stadskontoret ser rapporten som en viktig del i det fortsatta arbetet och rapporten kommer att användas som ett underlag för diskussioner om områdets utveckling och för att ta fram åtgärdsförslag i syfte att utveckla Bunkeflostrand, Klagshamn och Tygelsjö.

### Förslag till beslut

Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår kommunstyrelsen besluta

1. Kommunstyrelsen godkänner Rapport 8 - Röster från området Tygelsjö, Bunkeflostrand och Klagshamn och lägger den till handlingarna.
2. Kommunstyrelsen översänder Rapport 8 – Röster från området Tygelsjö, Bunkeflostrand och Klagshamn till samtliga nämnder att beakta i det fortsatta utvecklingsarbetet.

### Beslutsunderlag

- G-Tjänsteskrivelse KSAU 240826 Forum för demokrati och mänskliga rättigheter – rapport 8
- Forum för demokrati och mänskliga rättigheter – rapport 8

### Beslutsplanering

Kommunstyrelsens arbetsutskott 2024-08-26

Kommunstyrelsen 2024-09-11



## Beslutet skickas till

Arbetsmarknads- och socialnämnden  
Fritidsnämnden  
Funktionsstödsnämnden  
Förskolenämnden  
Grundskolenämnden  
Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden  
Hälsa-, vård och omsorgsnämnden  
Kulturnämnden  
Miljönämnden  
Revisorskollegiet  
Servicenämnden  
Stadsbyggnadsnämnden  
Tekniska nämnden  
MKB Fastighets AB  
Stadskontorets handläggare

## Ärendet

Den 19 december 2019 beslutade kommunfullmäktige att inrätta Forum för demokrati och mänskliga rättigheter. Kommunfullmäktige gav varje parti som har representation i kommunfullmäktige i uppdrag att utse en ledamot till forumet. I det möte som Forum för demokrati och mänskliga rättigheter genomförde i juni 2023 diskuterades hur forumets kommande upplägg skulle se ut. Det beslutades då att forumets inriktning kommer att vara en geografiskt inriktad dialog. Ambitionen var att dialogen skulle genomföras i samverkan med pågående samverkansarbeten i lokalområdet och knytas till befintliga områdesteam inom ramen för CTC-arbetet (Communities That Care), bidra till utveckling av området samt vara ett inslag i den ordinarie verksamheten.

Under våren 2024 har följande dialogmöten genomförts:

- Civilsamhälle och andra aktörer verksamma i området, Stadshuset, 2024-03-19. Följande aktörer medverkade: Svenska kyrkan, LB07, Malmö stad fritidsgården Tygelsjö, Tygelsjö IK, Malmö stad fritidsgården Bunkeflostrand, MKB Fastighet, Stadsbyggnadskontoret.
- Elever och rektor på Gottorpsskolan, Bunkeflostrand, 2024-04-15.
- Trygghetsrådet, Klagshamnsskolan, 2024-04-16.
- Dialog med elever och kurator på Pilbäcksskolan, Tygelsjö, 2024-04-25.
- Hyresgästföreningen och hembygdsföreningen Bunkeflostrand gille, Bunkeflostrand, 2024-05-14.



Inom ramen för dialogerna har även kompletterande material samlats in genom samtal med Svenska kyrkan i Bunkeflostrand samt genom att skriftligt material inkommit från Byalaget i Klagshamn och IFK Klagshamn.

En arbetsgrupp med tjänstepersoner från stadskontoret och förskoleförvaltningen har medverkat i planering och genomförande av ovan nämnda möten. Frågeställningar som behandlades i dialogerna var hur aktörer och boende uppfattar och beskriver området samt vad som kan göras för att öka delaktigheten i området.

### **Metod**

Dialogen i Bunkeflostrand, Klagshamn och Tygelsjö har varit en geografiskt inriktad dialog som har tagit sin utgångspunkt i det arbete som sker inom ramen för CTC (Communities That Care). Den kunskap om området som har samlats in av områdesteamet och resultaten från den skolenkät som mäter risk- och skyddsfaktorer har sedan legat till grund för planeringen av dialogerna. Områdesteamets deltagare och deras nätverk har använts för att nå ut med inbjudningar till dialogmötena. Dialogerna har utgått från öppna frågeställningar och en inlyssnande ansats.

### **Röster från området**

Ur de dialoger som genomförts med boende och aktörer i Bunkeflostrand, Klagshamn och Tygelsjö framkommer dels ett antal gemensamma teman, dels framkommer synpunkter som är mer specifika för de olika byarna.

### **Teman som är gemensamma för byarna**

Boende i de olika byarna upplever den fysiska strukturen som trivsamt och att de trivs överlag. Samtidigt ger många av deltagarna i dialogerna uttryck för att byarna kännetecknas av ”växtvärk” och att vägar, annan infrastruktur och samhällsservice inte är helt dimensionerad efter en ökad befolkning. Flera av deltagarna ger även uttryck för att den ökade mängden trafik ger osäkra skolvägar för barn och unga på väg till skolan.

Barn och unga har fått ett stort utrymme i dialogerna. Ett framträdande tema som framkommer ur dialogerna med barn och unga är att de i huvudsak känner sig trygga i de miljöer som de vistas i. De trivs i närområdet och de upplever att det känns bra att bo i byar där ”alla känner varandra” eller där ”många känner många.” Att kollektivtrafiken in till stan eller till närliggande byar inte fungerar så bra ses som en av nackdelarna med att bo i en by, en annan nackdel är att det finns mindre att göra.

En del barn och unga uttrycker även att de rör sig ute i byarna. Umgänget med andra unga sker dock mest genom olika typer av organiserade aktiviteter samt hemma hos vänner och sker i varierande grad på offentliga mötesplatser såsom fritidsgårdar. Både barn och unga som har deltagit i dialogen och vuxna som på olika sätt möter de unga uttrycker att de unga har en aktiv livsstil och att de är ambitiösa. De flesta deltar i en



eller flera aktiviteter såsom ridning eller fotboll. Något som också framkommer som viktigt för de unga är att satsa på studier och att ha en aktiv fritid.

Samtidigt uttrycker många av de unga och en del av de vuxna som möter dem att många av de unga är stressade och att det kan vara svårt att hinna med skola, fritidsintressen och att vara med vänner. Även om de unga anger att deras skolmiljöer i huvudsak är trygga så finns det vuxna som arbetar i skolan som anser att det ändå finns frågor som man behöver arbeta med, exempelvis inkludering, psykisk ohälsa eller frågor som rör normer.

I dialogerna framkommer att många invånare har ett aktivt, rikt socialt liv och att den sociala samvaron ofta är kopplad till föreningsdeltagande. Det finns även ett aktivt föreningsliv i byarna. Samtidigt anger många av deltagarna att den sociala sammanhållningen minskar när befolkningen i byarna ökar snabbt. De som deltagit i dialogerna anser därför att det är viktigt att hitta sätt att stärka den lokala gemenskapen och sammanhållningen. Gemensamt för de olika byarna är även att deltagarna uttrycker ett behov av fler och större möteslokaler så att man ska kunna ordna fler aktiviteter. I dialogerna framkommer även vikten av att det sker möten över generationsgränser.

Flera av dialogens deltagare uttrycker på olika sätt att det upplevs vara svårt att komma i kontakt med stadens politiker och tjänstepersoner. Vidare lyfts det fram att avstånden mellan politiker och medborgare upplevs vara större nu än förr. Samtidigt anger flera deltagare att de upplever det som viktigt att det finns möjligheter att påverka den lokala miljön och samhället.

I dialogerna framkommer att många av invånarna i de aktuella byarna lever ett gott liv och att de allra flesta har det bra. Det framkommer dock ur samtalen att det finns utsatta grupper även här. Inte minst har ekonomisk nedgång, inflation, dyra hyror och arbetslöshet bidragit till att nya grupper av medborgare har fått en utsatt ekonomisk situation. En del har svårt att få pengarna att räcka till trots att de arbetar. I dialogerna framkommer det även att personer som har det svårt att få ekonomin att gå ihop upplever att det är ett stigma att inte ha råd att ge sina barn kläder och fritidsaktiviteter och att be om hjälp.

#### **Synpunkter som är specifika för byarna**

I dialogerna framkommer en rad synpunkter som är specifika för de olika byarna. När det gäller Tyngelsjö framkommer exempelvis att den ökade trafiken i byn är ett problem samt att unga i byn upplever att de saknar bättre kommunikationer in till stan och till närliggande byar. En annan synpunkt som framkommer är att tjejer i högstadiet anger att det inte finns så mycket att göra och att de skulle önska fler alternativ när det gäller fritidsaktiviteter.



När det gäller den delen av dialogerna som berör Bunkeflostrand framkommer bland annat att området växer snabbt och att det behövs mer servicefunktioner (service och handel) och sociala ytor där man kan göra saker tillsammans. En del av synpunkterna gäller Annestad specifikt. Ur dialogerna framkommer att boende i området i huvudsak trivs bra och att utemiljöerna är fina men det framkommer även att en del boende i Annestad anser att underhållet är eftersatt i vissa delar av området (exempelvis när det gäller grönytor) och att det finns problem med en del av husen. Det framkommer även ur dialogerna att det i Annestad finns en del familjer som kämpar med att få ekonomin att gå ihop samt att det finns ökande problem med otrygghet, droghandel, drogmissbruk och hemlöshet.

De som bor och verkar i Klagshamn anger att finns många aktiva idrottsföreningar och andra föreningar (exempelvis fotboll, innebandy, kickboxning). Unga anger att det finns mycket att göra trots att det är en by. Samtidigt framkommer ur dialogerna att servicen och kollektivtrafiken är underdimensionerad. Frågor som rör biltrafik är även något som engagerar boende i området. Dels anges att mängden trafik till och från Klagshamn under rusningstrafik innebär problem, dels anges att många bilar kör snabbt utanför Strandskolan vilket skapar en otrygg trafiksituation.

#### **Identifierade behov och förslag**

Inom ramen för dialogerna har olika typer av identifierade behov och konkreta förslag framkommit från boende och aktörer i Bunkeflostrand, Klagshamn och Tyngsjö.

Exempel på förslag som rör samtliga byar är behov av fler möteslokaler, bättre kommunikationer till andra närliggande byar och staden samt enklare kontaktvägar till politiker och den kommunala organisationen. Ett antal identifierade behov och förslag framkommer även som är specifika för de olika byarna.

#### **Stadskontorets bedömning**

Stadskontoret ser att det kommit fram många konkreta förslag på förbättringsåtgärder. Inte minst framkommer ett behov av att arbeta med barns- och ungas uppväxtvillkor, att uppmärksamma utsatta gruppers villkor i området samt att arbeta för att bibehålla den sociala sammanhållningen när byarna växer. Resultaten och förslagen från dessa möten och dialoger sammanfattas i den bifogade rapporten. Stadskontoret förordar därför att Rapport 8 – Röster från området Tyngsjö, Bunkeflostrand och Klagshamn översänds till samtliga nämnder för vidare beaktande i det fortsatta utvecklingsarbetet.

#### **Ansvariga**

Per-Erik Ebbeståhl Avdelningschef  
Magdalena Bondeson Sektionschef  
Andreas Norbrant Stadsdirektör